ПРОТОКОЛ № 8
заседания Общественного совета городского округа
Архангельской области «Город Коряжма» второго созыва

г. Коряжма                                                                                             от 26 декабря 2023 года
Установленное число членов Общественного
 совета городского округа Архангельской
                                                       области «Город Коряжма» второго созыва
(далее по тексту  –  «Общественный совет»,
                                                   «городской округ») - 15чел.
                                                                            Назначено по состоянию на 26.12.2023.
                                                                    14 членов   Общественного совета.
Присутствуют -11чел.
Отсутствуют –3 чел.:
 Краковский Л.Б.,  Кучина В.П.и  Седелков А.Н.-
 по производственной необходимости.

Приглашенные на  заседание Общественного совета:

1.Посельская Екатерина Владимировна - корреспондент газеты «Трудовая Коряжма»;
2. Настоящева Светлана Михайловна – директор МУП «Коряжемская информационная компания».
3.Волкова Зинаида Борисовна– главный специалист общественной приемной администрации города.

Председательствующий – Кудрявцева Алевтина Витальевна, председатель Общественного совета.
 Секретарь – Бебякина Татьяна Валентиновна, секретарь Общественного совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об отчете о деятельности Общественного совета за 2023 год.
            Докладчик Кудрявцева А.В.- председатель Общественного совета
2. О поощрении Благодарственным письмом Общественного совета лиц, содействовавших его эффективной деятельности в период с 2021 по 2023 годы.
          Докладчик Кудрявцева А.В.- председатель Общественного совета

       Повестка дня заседания Общественного совета утверждается единогласно.

1.СЛУШАЛИ:  Об отчете о деятельности Общественного совета за 2023 год.
 Доложила Кудрявцева А.В.- председатель Общественного совета (отчет  прилагается).
Вопросы докладчику:
1.Чернов М.И., председатель комиссии Общественного совета по вопросам городского хозяйства.
   Как Вы оцените эффективность исполнения рекомендаций Общественного совета органами местного самоуправления?   Оцениваю на троечку. Администрация города практически всегда в срок, установленный законодательством об общественном контроле, отвечает на рекомендации Общественного совета. Все ответы мотивированные. Но исполнение рекомендаций связывает с наличием бюджетных средств. А поскольку денежных средств в бюджете муниципального образования недостаточно, то и исполнение предложений Общественного совета откладывается на неопределенное время.
Выступили:
1.Ожегова Л.Б. заместитель председателя комиссии Общественного совета по социальным вопросам, не согласилась с мнением докладчика, считает, что Общественный совет все три года работал хорошо.
2.Кудрявцева А.В., председатель Общественного совета, объяснила, что никто не сомневается в том, что Общественный совет осуществлял свою деятельность хорошо. Оценку работе Общественного совета дала Общественная палата Архангельской области, предложив общественным советам муниципальных образований использовать в работе по общественному контролю опыт нашего Общественного совета. Положительно оценил работу нашего Общественного совета и комитет Архангельского областного Собрания депутатов по вопросам государственного управления, местному самоуправлению и развитию  институтов гражданского общества на выездном заседании  в г. Коряжме 23 ноября 2023 года. Следовательно, наш Общественный совет работал отлично и за это всем вам, уважаемые члены Общественного совета, большое спасибо. Но эффективность исполнения наших рекомендаций теми организациями, куда направлялись рекомендации, очень низкая. И основная причина, на что ссылаются исполнители – отсутствие финансовых средств.
3. Лебедева С.В. председатель комиссии Общественного совета по социальным вопросам, отметила, что отчет председателя Общественного совета о работе Общественного совета полный, объективный, отражает все направления деятельности Общественного совета, предлагает его утвердить.
                                     Заслушав председателя Общественного совета  Кудрявцеву А.В., предложения членов Общественного совета, руководствуясь статьей 18 положения об Общественном совете, принятого решением городской Думы от 16.02.2017 № 271 (в ред. решений городской Думы от 24.09.2020 № 222,  18.02.2021 № 265, 20.05.2021 № 281, 30.03.2022 № 353,  14.03.2023 № 40 и   20.09.2023 № 72),  Общественный совет  РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет о  деятельности Общественного совета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» за 2023 год, являющийся приложением № 1 к настоящему протоколу.
2.Разместить настоящий отчет на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Голосовали: «за» - 11 чел., «против» - нет, «воздержавшихся» - нет.

2.СЛУШАЛИ:  О поощрении Благодарственным письмом Общественного совета лиц, содействовавших его эффективной деятельности в период с 2021 по 2023 годы.
          Доложила Кудрявцева А. В., председатель Общественного совета, предложила поощрить 8 (восемь) граждан Благодарственным письмом Общественного совета, данные на которых отражены в представленном проекте решения. Она предложила обсудить указанные в проекте решения кандидатуры. Других предложений от членов Общественного совета не поступило.
          Заслушав председателя Общественного совета  Кудрявцеву А.В., руководствуясь статьей 5 положения об Общественном совете, принятого решением городской Думы от 16.02.2017 № 271 (в ред. решений городской Думы от 24.09.2020 № 222, 18.02.2021 № 265, 20.05.2021 № 281, 30.03.2022 № 353,  14.03.2023 № 40 и   20.09.2023 № 72),  Общественный совет  РЕШИЛ:

          1.Поощрить Благодарственными письмами Общественного совета следующих граждан, оказавших Общественному совету содействие
           1.1. в информировании населения города о деятельности Общественного совета в средствах массовой информации в период с 2021 по 2023 годы:
- Иванова Валентина Николаевича, корреспондента газеты «Коряжемский муниципальный  вестник»,
- Настоящеву Светлану Михайловну, директора МУП «Коряжемская информационная компания»,
-Сухопарову Надежду Геннадьевну, главного редактора городской массовой газеты «Трудовая Коряжма»,
- Посельскую Екатерину Владимировну- корреспондента городской массовой газеты «Трудовая Коряжма»;
        1.2. в размещении на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» документов Общественного совета:
-Турова Сергея Владимировича, главного специалиста управления организационно- правовой и кадровой работы администрации города;
-Шкаредного Игоря Николаевича, главного специалиста управления организационно- правовой и кадровой работы администрации города;
          1.3. в  реализации его полномочий по осуществлению общественного контроля в период с 2021 по 2023 годы:
- Рыжкова Алексея Владимировича, заместителя главы муниципального образования «Город Коряжма» по городскому хозяйству, начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города;
          1.4. в обеспечении деятельности Общественного совета:
- Филимонову Наталью Витальевну, руководителя общественной приемной администрации города.
         2. Поручить общественной приемной администрации города оформление Благодарственных  писем.
          3. Осуществить вручение Благодарственных писем в торжественной обстановке на заседании Общественного совета.

Голосовали: «за» - 11 чел., «против» - нет, «воздержавшихся» - нет.

Председатель Общественного совета                                                             Кудрявцева А.В.

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

 с протоколом  № 8 заседания Общественного совета от 26 декабря 2023 года
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
члена Общественного совета
	Дата ознакомления
	Личная подпись
члена Общественного совета

	1.
	Бояринцева Галина Борисовна

	1.
	Бобыкина Ольга Павловна

	1.
	Бебякина Татьяна Валентиновна

	1.
	Гороховская Марина Александровна

	1.
	Давыдов Николай Геннадьевич

	1.
	Кудрявцева Алевтина Витальевна

	1.
	Кучина Валентина Павловна

	1.
	Краковский Леонид Белович

	1.
	Лебедева Светлана Вячеславовна

	1.
	Ожегова Людмила Борисовна

	1.
	Седелков Андрей Николаевич

	1.
	Фомина Наталья Валерьевна

	1.
	Чернов Михаил Иванович

	1.
	Черезов Николай Анатольевич